6 SÁBADO E DOMINGO
15 e 16 de Abril de 2023 - Edição nº 3143Correio do CidadãoGeral

_____________________________________________________________________________

Rua Rio Grande do Sul ,  180 - Cent ro –  CEP:  87260 - 000 - Araruna /  Paraná
Fone:  (44)  3562-2555 |  e-mai l :  educacao@araruna.pr .gov .br

Prefeitura Municipal de Araruna
Secretaria Municipal de Educação

(SME)

SSO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO (PSS) DE VOLUNTÁRIOS PARA ATUAREM NO PROGRAMA
“TEMPO DE APRENDER” Nº 01/2023

EDITAL Nº 02/2023 – HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES COM RESULTADO PARCIAL

 A Presidente da “Comissão Especial Para o Processo Seletivo Simplificado do Programa ‘Tempo de Aprender’”,
ROSELI DE SOUZA MARTINS, usando das atribuições que lhe são conferidas na Portaria Executiva 168/2022, vem por
meio deste, TORNAR PÚBLICO a homologação das inscrições com o resultado parcial do Processo Seletivo Simplificado
(PSS) de Voluntários para atuarem no Programa “Tempo de Aprender”, nos termos que seguem.

1. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES COM RESULTADO PARCIAL

(HOMOLOGADAS) Voluntariado: Assistente de Alfabetização.

Colocação Candidato(a) CPF Data de
Nascimento Pontuação Contingente

1º  Miriã Ofmann Okopnik 052.080.999-85 25/08/1984 70 Global
2º Ana Paula dos Santos 067.250.789-74 07/12/1988 70 Global
3º  Regina Ipolito Veres 071.665.269-20 27/05/1989 70 Global
4º  Josiane Cristina Alves Lowe 062.223.839-63 26/04/1992 60 Global
5º  Daniela Nunes  097.480.489-42 22/04/1994 60 Global
6º  Suelem Cristina dos Santos Pain 037.483.539-01 11/04/1984 60 Afro
7° Jhenifer Deborah dos Santos Scapim  066.234.309-38    26/01/1988 50 Global

        8° Ana Luiza dos Santos Florencio  104.025.559-02    19/12/2001 30 Global
        9° Sidnei dos Santos  063.496.979-01     24/09/1985 30 Afro

(NÃO HOMOLOGADAS) Voluntariado: Assistente de Alfabetização.

Candidato(a) CPF Motivo
Cicera de Fatima Fernandes Souza 575.578.109-53 Não atendeu ao item 7.7, letra B do Edital 001/2023
Valdineia Aparecida Ferreira 073.381.439-51 Não atendeu ao item 7.7, letra A do Edital 001/2023
Vera Lucia Carneloci dos Santos 700.003.369-04 Não atendeu ao item 7.7, letra A do Edital 001/2023

2. DOS RECURSOS

2.1. Serão aceitos para análise, recursos quanto a não homologação de inscrição, notas e colocações preliminares, a serem
protocolados na sede da SME, exclusivamente na data de 17.04.2023, via requerimento (não há modelo) a ser protocolado
na sede da SME, entre as 08h-11h e às 13h-17h.

Sendo este para o momento,
Pulique-se,
Registre-se,
Cumpra-se.

Araruna, 14 de abril de 2023.

Roseli de Souza Martins
Presidente da Comissão Especial Para o Processo Seletivo Simplificado do Programa “Tempo de Aprender”
Portaria 146/2023

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 20/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de material de enfermagem.
VALOR MÁXIMO: R$ 2.727.353,00 (dois milhões setecentos e vinte e sete mil trezentos e
cinquenta e três reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 02/05/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: FRANCIELI CONRADO.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 14 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 54/2023.
OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de telhas de fibrocimento, para
distribuição gratuita.
VALOR MÁXIMO: R$ 64.350,00 (sessenta e quatro mil trezentos e cinquenta reais).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores e Decretos Municipais 1447/2007, 6320/2017 e 8089/2020.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 03/05/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRA: ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 14 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2023

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado pela requisição nº 04/2023, torna público que fará realizar a
Licitação abaixo:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 48/2023.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na construção civil para realização de
reforma da UBS Campo Velho.
VALOR MÁXIMO: R$ 241.678,97 (duzentos e quarenta e um mil seiscentos e setenta e oito
reias e noventa e sete centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e Decreto Federal
9.412/2018, e Decreto Municipal 6320/2017.
PROTOCOLO DOS ENVELOPES: Ocorrerá até às 08h45min do dia 08 de maio de 2023
(horário de Brasília/DF).
SESSÃO PÚBLICA: A sessão pública terá início a partir das 09h00min do dia 08 de maio de
2023 (horário de Brasília/DF).
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos nos seguintes endereços eletrônicos:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000, ramais: 3110 e 3072, de segunda a sexta-feira,
das 08h00 às 17h00.

Guarapuava, 14 de abril de 2023.
PUBLIQUE-SE.

DIEGO VOLFF
Diretor do Departamento de Licitações e

Contratos
DECRETO Nº 8437/2021

GRAZIELE VENSON OKONOSKI
Presidente da Comissão de Licitações

Portaria nº 624/2022